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FA3MPOMBAHK: OM3 KAK MOLLHbIN KAACTEP

TSPKEAOTO MALLUMHOCTPOEHNS POCCINA

21 masg OAO «O6be ANHEHHbIE MALUMHOCTPOUTEAbHbIE 3aBOAbI» ([pynna «YpaAamaiwu Mxopa»), OAHO U3

< % BEAYLUMX POCCUNCKMNX KOMMNAHUNA B OBACCTU TSHKEAOTO MALUMHOCTPOEHUS, HE TOAbKO OGBSBUAQ O
= =l ¢) OUHAHCOBBIX Pe3yAbTaTaxX 2012 roAd, HO TAK)Ke NOABEAQ UTOTU CBOETrO PA3BUTUS HO OCHOBE IAYOOKOM
= S MOAEPHU3ALNU NPOU3BOACTBEHHBIX MOLLHOCTEN, ONTUMU3ALMN GU3HEC-NPOLLECCOB U BbiMyCKA
E 8 BbICOKOTE@XHOAOTMYHOM NPOAYKLUU 3a nepuoa ¢ 2006 no 2012 roAbl, TO €CTb HAYMHAS C TOFO MOMEHTA,
§ - Koraa lpynna OM3 nepeLuAa B COGCTBEHHOCTb [A3NpOMGAHKA.
= 2 Torad XKe U HAYAACS ee NPOU3BOACTBEHHbIM NOABLEM BO BCex chepax 6usHeca. HanpaeaeHne
3 Q «O6opyAOBAHME AAS HedpTenepepPaboTKm» 3aPUKCUPOBAAO 3HOYUTEABHDbIN POCT B 2012 roay, Koraa
< g Mxopckue 3aBoAbl, BXOAdLWMeE B lpynny, ocBouAun NPOM3BOACTBO He¢TeXE4MW-IeCKVIX PeaKTOpPOB HOBOrO
(§) = NOKOAEHUS AAS TAYGOKOM NepepaboTku HeHTU U3 HOBOM BbICOKOMPOYHOM MAPKU CTAOAU —
§ o) XPOMMOANGAEHBAHAANEBOWN. MOCTOSHHBIN KOHTPOAb HOA ONEPALUOHHLIMU USAEPIXKAMU U YAYYLLEHNE
<: CTPYKTYpPbl KOPMNOPATUBHOIO YNPOBAEHUS MO3BOAUAU MPOAEMOHCTPUPOBATL BbICOKUE NOKA3ATEAU
NPUGbLIAN MO OCHOBHLIM CErMEHTAM AESITeAbHOCTU KOMIMAHUN.
A
MAXOB B.A. TPOOUMOBA E.B. TUMOO®EEB U.A.
MNMpeaceaatens Coseta Mepsbit Buue-NpesnaeHTt [eHepPaAbHbIM AVPEKTOP
AnpekTopos OAO OM3 [a3npoMOaHKa OAO OM3
O OaHHbIM KOHCONMAMPO- Bapovm Maxos, npencenarenbcoBe-  pyyka Ha 0gHoOro paboTaroLLero no
“ BaHHOM ayaupoBaHHoM dmn-  Ta gupektopos OAO OM3, otmetun,  pynne OM3 Beipocna B 2012 roay
HaAHCOBOW OTYETHOCTU MO  YTO OCHOBHbIM (PAKTOPOM YBENMHEHNS Ha 7,2%, 0o 2,9 MIH py6new.
MC®O, B 2012 rogy Bbipy4ka lpyn-  4MCTOM NPUObIIM CTASIO CHUXKEHWE 3a- B 2012 rogy Ha BCex OCHOBHbIX
nsl OM3 BbIpocna no cpaBHEHWIO € TparT Ha Mpov3eoAcTBo. Kpome Toro,Ha  npegnpustusx Mpynnsl OM3 BHegpe-
2011 rogom Ha 8,6% u coctaBuna 6% CHU3WNACL Ce6eCTOMMOCTb MPO-  Hbl KPYMHbIE NMPOrpaMMbl, B KOTOPbIX
6onee 30 mnpa pybnen. OcHoBHOW  fax. Mo cnoBam B.MaxoBa, noavtve-  peanu3oBaHa BO3MOXHOCTb Mpo-
BKIaf B yBeSIMYEHMe BbIPyHKU BHEC — HbI 3hdIeKT Ha MPpubbINb TaKKe UMEN  SBUTLCA TanaHTam paboTHUKOB. Ha-
CermMeHT HebTerasoBoro o60pyAo-  psf NporpaMm Mo CokpalLeHunio orne-  npumep, Ha «OM3-CrieucTanb» 6bl-
BaHUA: pocT coctaBun 141% —  pauMOHHbIX 1 (OMHAHCOBLIX PACXOAOB.  J10 OTOGPAHO M BOMSOLLIEHO B XXU3Hb
c 1,7 mnpg py6nen B 2011-m o POCT4MCTbIX aKTUBOB 32 OTHETHbIM NME-  6onee 1100 paunpennoxeHui, Bbl-
4,1 mnpg py6nen B 2012 rogy. pviog coctasun 29,5%, 0o 11,4 mnpg  ABUHYTbLIX COTPYOHMKaMWU: U NO CO-
pyonei, a pocT 6a1aHCOBOA CTOMMO-  KpaLLieHWo 3aTpar, U Nno ontummaa-
B 2012 roay Bbipy4kKa rPyﬂﬂbl OM3 ¢t — 45,4%, 0o 14 mnpg, pyonen. umm 613Hec-npoueccoB. ToONbKO Ha
BbIpPOCJia N0 CPaBHEHUIO C 2011 roaom [oxon MHBECTULWIA HA BIOXKEHHBIM  OOHOM 3TOM NPEeanpuaTuM cymmap-
Ha 8,6% n cocTaBuna Gonee KanuTan B NPOLUSIOM rogy COCTaBuil  Hbl 3heKT OT X BBELAEHUS COCTa-
.  6onee 22% npoTus oTpulaTtesisHoro  Bun 6onee 1 mnpa pyénen.
30 mnpa py6nei nokasarensa 2011 roga (28,19%). EkatepuHa Tpocrmosa, nepebii
OnepaumoHHas npubbine B 2012  B.MaxoB 0OTMETWN, YTO K TaKOM Henmo-  BULe-npe3naeHT MasnpombaHka,
rogy coctasuna 4 mnpg pyonen  xou otgade npueen TPyL MHOMMX Tbl-  pacckasasa o ToMm, 4to ¢ 2006 roga,
NpOTUB ONEepPaLMOHHOr0 y6bITKa B CAY COTPYAHUKOB, MOMHOXEHHbIA HA  Korga pynna nepeLuna B CO6CTBEH-
pa3mepe 620,6 MnH py6ner rofoM — MOAEPHU3ALUMIO M MHBECTULMM OCHOB-  HOCTb 6aHKa, B MOAEepHM3auuto
paHee. YucTas npmbbInb KOMMAAHUM  HOMO akumoHepa — FasnpomMbaHka. NpOn3BOACTBA 6bINIO BOXEHO 60-
no onepaumoHHON OeATEeNbHOCTU B [Mpn 3TOM 4YMcneHHOCTb Nepco-  fee 23 MNpA pyonew, U UHBECTULMMK
2012 rogy — 2,6 mnpg pybnevi npo-  Hana nNpakTUYeCKW He M3MEHWNack  MPOAOIKAKOTCS.
TMB ybbITKa B pa3mepe 2,5 MApA  3a NpOLUMbIV Frog U cocTaBuna npu- Oco60e BHUMaHue [asnpowm-
py6nei no utoram 2011 roga. 6nu3utensHo 10500 Yenosek. Bel-  6aHk coBmecTHO ¢ pynnoin OM3
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20-NETHWW FOBUIMEW HAL PH M. B.W

YOENSEeT U COLMaNbHOM OTBETCTBEH-
HOCTW 613Heca, NO3TOMY MPOAON-
XaeT peann3oBbIBaTLCH KOMIMIEKC
Mep, HanpaBneHHbIN Ha yny4LleHne
Kak MpoLEeCcCcoB yrnpaBfieHns, TakK u
YCNOBUWIN paboTbl KONMEKTUBA.

E.TpodmmoBa Takxe oTmeTuna,
410 B 2006 rofly ypoBeHb 3arpy>XeH-
HOCTN MPOU3BOACTBEHHbIX MOLLHO-
cten He npesbiwan 20-30%. Cen-
Yyac 3arpyska no BCeEM Npou3Boa-
CTBEHHbIM nfowagkam [pynnbl
OM3 6nun3ka k NPOeKTHOMN.

«Hac kak akumoHepa [OCTKEHWS
npepnpuatuii OM3 B 2012 rogy He

B.MaxoB: charaemMbie
ycnexa — TpyA MHOIUX
TbICAY COTPYAHUKOB,
NOMHOXEHHbIN Ha
MOJAEepHU3aLUI0 U
MHBECTULLIUUN OCHOBHOTO
aKuuoHepa —
lasnpombaHKa

MoryT He papoBaTb. Ocobas Halla
ropfocTb — TO, YTO 3a CYET peanu-
30BaHHbIX MEPOMPUATUI, B HACTHO-
CTW, NpU PUHAHCOBO-yNpaBneHye-
CKoW nopaepxke MasnpombaHka, yoa-
J10Cb CHOPMMPOBATL MOLLHENLLINIA 1
COBPEMEHHBIN KNacTep THKeNoro mMa-
LUIMHOCTPOEHMs B Poccum, 4To nmeeT
NMO3NTUBHOE BO3AEWNCTBME Ha YCTON-
YMBOE [ONITOCPOYHOE Pa3BUTHE BCE
POCCUINCKOM 3KOHOMUKU U, Mpexae
BCEro, Ha ee KOHKYpeHToCnocob-
HOCTb», — OoTMeTuna E. Tpodmmosa.

Ot nuua Masnpom6banka E.Tpodw-
MOBa BbIpaauna yBEPEHHOCTb, YTO 1
pjanee npuv ero nopaepxke Mpynna
OMB3 6yneT NnpofomKaTs HapalLyBaTb
CBOW MOTEHLMAN U TEM CaMbIM CO-
co6CTBOBaTL Pa3BUTMIO POCCUINCKOM
3KOHOMMKM: «B 2012 rogy 6bina npu-
HSATa [JonrocpoyHas ctparerus [pynnbi
OMS, kotopasi cchopmupoBana coa-
JlaHCMPOBaHHbIN NopTdiens cTpaTern-
YECKUX MHULIMATUB KaK Ka4eCTBEHHO-
ro, TaK U KONIMYECTBEHHOIO NPOChUNS.
Pegynbrathl, KOTOpblEe ceiyac npoge-
MoHcTpuposana Npynna OM3, nogp-
TBEPXOAOT MNO3UTUBHYIO TEHOEHLMIO.
MuHumarbHas 3agada, Kotopas 6bina
nocTaerneHa B CBOE BPEMS, — BbIXO[
Ha 6e3y6bITOHHOCTb — Y>Ke JOCTUMHY-
Ta, U ¢ 6OMbLLUMM 3aracom».

Mropbe TumocpeeB, reHepanbHbIn
ampektop OAO OMS3, pacckasan 06
OCHOBHbIX yCriexax B 0611acTv o6opy-
[0BaHVs Ans HedpTexvmmm 1 HedpTe-
nepepaboTkn. B 4yacTHOCTH, 3Ha4N-
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Peaxtop ana Tyancuuckoro HM3

TenbHble UHBECTULIM ObIN BIIOXKEHDI
B cTanennaBwnbHbIM nepegen, bbina
NMOCTPOEHA HOBasi COBPEMEHHaS MeYb
10 HEMELIKOV TEXHONOrMN. STO NO3BO-
N0 OpraHn30BaTh BbINyck Ha Vbxop-
CKOW MnoLlagke YHUKanbHOW MapKu
CTan — XpOMMONM6AeHBaHaNEBON.

Kpome Toro, kpyrnHble MHBECTULMN
6bInM HanpaeneHbl U B COOCTBEHHbIE
TEXHONOMMM MaLLMHOCTPOUTENBHOIO
Npon3BoACTBa VHKOPCKMX 3aBOLOB, U
Ha NPMOBPETEHME HOBbIX BbICOKOTOY-
HbIX CTaHKOB. MogepH/3aLmmn Takxe
nofaBeprioch CBapo4Hoe 060opyaoBa-
HME: BCSI TEXHOMOrmyeckas Lenoyka
6blria OTCTPOEHa 3aHOBO.

Mo cnosam N.Tumodpbeesa, ogHa
13 3afa4, Kotopas cTaBuiach pyko-
BOACTBOM 3aBofa, — Aueepcudu-
Kauus M OCBOEHME HOBbIX BUAOB
npopykunn. MepcrnekTnBHbIM 6bIs
onpepeneH HedhTEXMMNYECKNIA CEK-
TOP 9KOHOMMKM, a BMA, NPOaYKLMN —
peakTtopbl ans HM3. Pykosogutens
O6beAnHEeHHbIX MaLUMHOCTPOU-
TeNbHbIX 3aBOAOB KOHCTATMpOBas,
YTO Lenb 3Ta JOCTUTHYTA: BbINYCK
HedTEXMMNYECKMX PEeakTopoB Mo-
CTaBMEH Ha MPOMbILLMIEHHbIE Peflb-
cbl. OHKM oTBeYaroT Bcem TpeboBa-
HUSAM NIMLEH3MAPOB, NPUCYTCTBYHO-
wmx Ha pbiHke: Chevron, Shell, Ex-
xonMobil 1 ap.

CeropHs 3arpyska Vhxopckoro
3aBofa pacnpegenseTcs npuMepHoO
noposBHy: 50% — Npou3BOACTBO
aTOMHbIX peakTopos, 50% — peak-
TOPOB Ans HedhTEXMUN.

B 2012 roay 6b1510 BbINyLLEHO
OKOJ0 AecaTKa KPYMHOTOHHAXKHbIX
peakTopoB A8 HedpTEXUMUM, Npu-
4YeM [iBa U3 HUX BN COOOM MHHO-
BaUMOHHbIA NPOQYKT: Takue peak-
TOPbI 40 CUX NOP HUKOTAA HE BbIMyc-
kanuch B Poccun 1 Bcerga 3akyna-
NUCb 3a rpaHuuen. 3To peakTopsbl
M3 XpommonubéaeHsaHagueBom
Mapkn ctann secoMm 1400 TOHH
Kaxabln ana TyancuHckoro HIM3
KOMNaHuM «PocHedTb».

OnvH 13 3TNX peakTopoB 6bif Bbl-
nyLieH B asrycte 2012 roga v 3atem

OcHoBHOM BKNaj B yBeJiIMdeHUue
BbIPY4YKU BHEC cerMeHT HedTerasoBoro
o6opyaoBaHusa: poct — 141%

OTrnpaBs/ieH 3akas4uKy, BTOpon — B
okTa6pe 2012 roga. C Takum o60opy-
LOBaHVEM HepTAHasa rockommnaHus
peLnT BOMpOC BbiMycka TONMBa
mapku EBpo-4 n EBpo-5 Ha cBoem
HIM3. YeTblpe Taknx xe peakrtopa
6bINM NocTaBneHbl Ha AHrapckmm
HM3 «PocHedTn», 1 Ha CerofHsiLL-
HWI OeHb OBa U3 HUX YCTaHOBJIEHbI
B paboyee MonoxeHue.

Yucraa npubbinb KOMNaHUKM cocTaBuna
B npownom roay 2,6 mnpa pyonei
npoTtuB y6biTKa B pa3sMepe 2,5 mnpa
py6nen no utoram 2011 ropa

Kpome Toro, . Tumodbees Takxe
OTMETW, YTO C NMOMOLLIbIO HOBOW CBa-
POYHO TEXHONOMMM CTanio BO3MOX-
HbIM COKpaTUTb LWKIT MPOU3BOACTBA
HehTEXMMMYECKMX peakTopoB ¢ 36
MecsueB fo 16. [No aTomy nokazaresnto
Vxopckue 3aBodbl Javke ornepexaroT
HEKOTOpPbIX 3anaHbIX KOHKYPEHTOB.

E.TpopumoBa: ¢ 2006 ropa, korpga
lpynna nepewsia B COGCTBEHHOCTb
06aHKa, B MOAepHU3aLUI0 NPOM3BOACTBA
Obl10 MHBeCTUPOBaHO Gonee 23 mapa
pyonen

HedTexummnyeckoe obopynosa-
H1e VXOpPCKMX 3aBOJOB KOHKYPEHTO-
€rnoco6Ho 1 3a npegenamum Poccumn n
noctaensieTca B ctparbl CHI. B Ha-
CTOsILLIEE BPEMSI paccMaTpmBaeTcs
BO3MOXHOCTb y4acTus B TeHaepax u
B ApYyrux ctpaHax mupa. B.Maxos oT-
meTun, 4to «pynne OM3 cTtan nHTe-
peceH BbIX04 Ha BHELLHWE PbIHKM
nocne Toro, kKak Mbl CMOMM CyLLle-
CTBEHHO CHU3UTbL 3aTpaThbl».
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